F.

RevÉ^ p. etc. Scripta paternitatis vestre primům hortativa demum preceptoria sus- 
cepimus, ut paci et quieti patrie illius cum honore dei et fidei ortodoxe nsistere more 
majorům nostrorum nec quid innovare debeamus quod in catholicorum prejudicium 
quoquomodo vergere possit, et cetera clausulatim repetere nimis longum et forte fasti- 
diosum esset. Que scripta paternitatis vestre superficialiter intelleximus et modo eodem 
ad ea respondemus. Non fuit nec est intencionis nostre a fide sancta catholica et a 
sede apostolica ac ab obedientia sanctissimi domini nostri pape et uniobe sancte Romane 
et universalia ecclesie appostare vel alienari; in eadem etenim predecessores nostri féli­
citer in domino quiescunt, et nos modo simili, ut verum catholicum decet, optamus. 
Contra pacem et quietem patrie nostre aliquam (que?) innovare non intendimus, ymo 
ei fieri possit voluntas divina, ipsa pace libenter gauderemus; sin autem voluntatis divine 
non fuerit nos posse pace et quiete gaudere, tantum quantum erit in nobis cum omni- 
potentis dei auxilio circa nostram defensionem faciemus. Ad mandatum autem sanc­
tissimi domini nostri et paternitatis vestre nullum nostrum paci contrarium esse debet 
initium. Datum Oppul die b. Mathie apostoli a°. d. etc. LX tercio.

Nicolaus dei gracia dux Oppoliensis superioris Glogovie etc. 24. Februar.

G.

Rev™ p. etc. Reddite sunt nobis littere vestre paternitatis quibus hortatur, ut paci 
. . . . ._ *et qu eti patrie nostre msistamus nec nos in quiete et rerum pacifica consistentia per- 

turbare mittamus. Nos nunc dei ex dono post multorum temporum turbulentorum inso- 
lenciam pacem et tranqr ’litatem sub felici et fausto regimine serenissimi domini et 
domini nostrj generosissimi Georgii regis Bohemie etc. načti sumus, ‘in qua hucusque 
stetimus stamusque bonam spem habentes in summo deo, quod qui nobis mortalibus 
bello ac pugnis lacessitis respirare concessit, tribuet in pace fines vite nostre agere, 
post mortemque animabus nostris pacem largietur eternam. Nam non intelligimus nos 
nec quovismodo percipere possumus, ut quidcunque attentetur a nobis nostris vicinis 
presertimque a serenissimo domino nostro rege Bohemie aut inclita corona regni pre- 
fati, quod ad pacis destruccionem bellorumque induccionem tendere possit. Ammone- 

21*
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mur itemque litteris paternitatis vestre, quatenus fidem orthodoxam katholicam ritus 
sacrosancte Romane ecclesie more majorům nostrorum teneamus: rev™ pater, semper 
illi fuimus, qui tradicionibus paternis mandatisque apostolice sedis reverenter obsecuti 
sumus, nec nunc reperiemur in via quavis aliorsum tendente nisi tanquam viri katholici 
sancteque nostre ecclesie unice sponse Chris filii fideles et obedientes. Et quemad- 
modum fidelitatem et obedienciam semper inviolatam sancte Romane ecclesie tenuimus, 
sic eciam inclito regno Bohemie regibusque pretacti regni, cujus regni ac regum nos et 
districtus nostri subditi sumus, omnimodam obedienciam prestitimus nuncque serenissimo 
domino nostro regi fecimus, hancque sibi et regno in pace et tranquillitate viventes 
fidemque orthodoxam et katholicam tenentes servare et teuere tainquam domino nostro 
vero justo et hereditario quoad vita fungimur intendimus. Benevaleat paternitas vestra, 

6. März, nos commendatos habere dignetur. Datum Sweidnicz die dominica Reminiscere a°. etc. LX 
tercio sub capitanei et civitatis Sweidnicensis sigillo.

Typrandus Reibniz de Girlachsdorf capitaneus, provinciales et civitates 
ducatuum Sweidnicz et Jawor.

Originale im Stadtarchiv Eoppan 2 6Me- hW1- mmm’ nnn-

136, 1463 Februar 7.
Wratislavienses scribunt 'domino pape Pio.

S™ p. etc. Cum enim omnis salus nostri esse status ac tranquillitatis condicio janii 
in manibus pendeant v. si!?, que sola nos a Bohemis et eorum patrono iuimicis nostris 
infestissimis heretice pravitatis spiratoribus quoadusque féliciter protexit preservavit et 
defensavit, qui alias gravissimis et mortalibus bellis adversum eos honorem et christia- 
nam famam conservando satis lugubriter forsitan defecissemus atque hec urbs s“ v. non 
modicum sui excidium lamentabiliter incurrisset, que mala v. s1?! misericordit^ et poten­
ter a nobis avertit, et potentissima est futuro nos ab his defensare: ideo audaciam tam 
sepesepius sumimus scribendi. Non enim dubitamus, v. s‘?? bene novit illius perfidi 
regis devocionem et obedienciam, mores quoque suos scrutata est, ut nostram causam 
concordie inter eum et nos per s1!? v. reverendissimos oratores confecte usque ad v. si!? 
et sancte sedis apostolice beneplacitum prorogavit et suspendit, de quo eadem v. slas 
benedicta sit in eternum. Suscepimus interea quomodo fortassis ad imperialis majestatis 
instanciam ac quorundam pr.ncipum preees v. s*??  justicie rigorem et ordinem in ilium 
ferendum ad tempus suspendent, inducias quoque per hujusmodi intercessores sit con- 
secutns, putamus prêter merita nimiam consequi clemenciam, veraciter scientes non con- 
vertendi sed seducendi occasione bas exposci. Optime enim noscit iuiquissima sua 
perfida declaracione faciente majores et communitates tum in Moravia tum in Slesia et 
Lusacia in prestita obediencia aliquantulum resilire, et ne eos omnino inobedientes sen- 
ciat, hujusmodi dilacionibus sli. v. dolose blanditur; pene quinquennium sui regiminis 
preteriit, ml boni cognitum est, sed omnia in oppositam qualitatem sunt perversa, et 
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de die in diem plus invalescit pravitas ejus: qua staňte suspensione timemus nobis 
priora bella inferri, ad que sua disponit paramenta, ut a fidedignis quotidianam sus- 
ci imus avisacionem. Preterea non sine animi dolore intelleximus, quomodo per pre- 
fatos suos iniercessores v. stem suppliciter exoret, ut ad obedienciam ejus mandato s!ï v. 
compellamur: certe bec potissima causa ob quam sponsiones promissiones et inducias 
querit fallaces. Hec urbs Wratislavia aculeus in corde suo et spina in oculis, bec virga 
et calcaria quibus pungi potest et ad unionem fidelium compelli, quam si subactam, 
quod deus avertat, quesierit, cessabunt omnes promissiones sue nec tune intercessores 
statuet apud s1"111 v. neque advertet gladium et rigorem principis, cujus singula mandata 
defacili baberet temerario ausu refutare; nulla tune sibi esset in regno resistencia, quin 
nolis velis ad calicem suum omnes regmcole urgerentur et ab obediencia sancte Romane 
ecclesie revocarentur. Ideo multe nobis angustie, consolacionis tarnen unica spes e 
refugii locus nobis est sub ahs v. s!Ls, sub quas compressi confugimus et protegendi bis 
subicimur, uti pulli sub gallina a facie milvorum fugientes. Profecto hic est milvus 
ferocissimus domesticis avions Christiane obediengie invidus, non que dei et ecclesie 
šunt sed sue secte avibus ferocibus querens předám. Ingeniöse quippe cogitât Jehsu 
inconsutilem tunicam lacerare, ymmo, quod dolenter referimus, hodie plures pridem boni 
Christiani suis erroribus illusi heresi favent et adherent, sicut id venerabilis et religiosus 
quidam frater ordinis b. Dominici sacre theologie professer, heretice pravitatis Inqui­
sitor1) ex officio suo, quod salutefere jam in Slesia exequitur, bene expertus est, qui 
multos hnjusmodi hereticorum fautores et adhérentes ad revocandum errores induxit 
non abs gravi displicencia regis, qui plures Christianas urbes in Slesia prohibuit, ne 
officio prefati inquisitoris obedirent nec eum susciperent demandavit. Quare s™ p., sine 
intermissione singultuose clamamus, v. frequenter accedimus, hereticas dolositates 
manifestamus, christiana voluntate et fidei zelo sincerissime loquentes, que utique licet 
importuna fidelia tarnen nostra scripta v. s‘_il paterne interpretabitur, nostra extrema 
necessitate postulante. Occulte quidem hec venenosissima beresis in fidelem populum 
effunditur et adeo dolose, ut penitus necesse sit bene provideri, ne taciturnitate et 
paciencia scandala fiant. Ideoque prostrati coram pedibus beatis per passionem salva- 
toris nostri, cujus verus indubitatus vicarius v. s^l existit in terris, bumilime et majori 
reverencia qua debemus eandem v. stan exoramus, quatinus misericordie oculos a nobis 
non avertat, sed provideat et paternaliter auxilietur ac statuât, quod ille rex pendente 
sus ensione séï v. nos non infestet nec bella moveat sed pace fruamur, donec ipse cum 
regno probati cognoscantur filii, quibus utinam sic existentibus paratissimi sumus facere 
et amplecti quecunque nobis mandaverit stîl v., utque propter commodum nostrnm suis 
intercessoribus aliis quoque sacri imperii principibus v. s!?’ pro nobis apostolica scripta 
interponere dignetur, ut ipsi eundem regem ad hoc seriosius inducant, ne süsv. suspen- 
sionis bullám nobis concessam infringat sed intérim paci faveat, nos et negociatores 
nostros nulhbi impediat. Pariformiter siîl v. scribere velit ducibus et communitatibus i) 

i) Gregor Heintze. Vergl. über ihn Scriptores III, 337.
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Slesie, que valde desiderant ab hujus regis obediencia prohiberi, eciam per minimum 
brève si? v. requisiti. Per hujusmodi scripta non diffideremus suspensionis auctoritate 
et pacis dulcedine consolari. Si veto utique rex sua impietate, sicut timemus, pacis 
inducias nollet tribuere neque suspensionis vim attendere, quod v. s11 nobis eas donet 
et bas communitatibus Slesie denunciet aut rev™ p. domino Hieronimo archiepiscopo 
Cretensi desuper mandatum facere speciále modo quo v. së_ videbitur nostre saluti prod- 
esse. Demum, s™ p., supplicius petimus in tractatibus, si qui ex parte regis qualiter- 
cunque coram sít v. habituri sint, nostrum non obhvisci sed premissis induciis ad regis 
et regni usque probatam conver onem et reduecionem nobis paternaliter provideat et 
efficiat pro salute fidelium multorum, ut ad suam obedienciam quocunque quesito colore 
aut ullo pacto ex manibus v. si? non resignemur. Nam ubi v. s1? nostri oblivisceretur, 
perditi sumus et bec civitas si? v. tocius desolacionis periculo submitteretur, quam eciam 
si si? v. linqueret virgam, qua vix alias aut nullo modo ille refrenandus et reducendus 
est, abjiceret. De quo lacius perorabit honorât lis dominus Nicolaus Merboti, canoni- 
cus ecclesie Wratislaviensis, orator noster presencium exbibitor, cui premissa graciosa 
audien ,ia fidem adhibeat et nos tristissimos filiolos paternis consolacionibus respiciat 
si? v., quam deus tueatur omnipotens in nostram precipuam tociusque christianitatis 
consolacionem. D. feria secunda post Dorothee VII Februarii a° etc. LXIII°.

Esch. fol. 150a~b. In demselben Sinne und fast mit denselben Worten auch an die Cardinale 
Franz Piccolomini und Carvajal, fol. 151"‘-b.

137» 1463 Februar 14.
Bischof Jost an den Preslaner Bath.

Honorabiles fautores nobis sincere dilecti! Quemadmodum requisivistis a nobis Con­
silium et auxilium atque assistenciam realem cum territoriis ecclesie nostre contra etc. (!), 
in casu si vellet vos inquietare et molestare, consilium nostrum est semper et fuit, ut 
ad sedem apostolicam recurratis, ad quam omnino recurrendum est in factis fidei. Quo 
ad hoc, sicuti optatis, ut assistamus vobis cum terris et ecclesie nostre terrigenis, nosse 
et placeat pensare, quod ad scripta domini nostri s™ régi Bohemie fidelitatis prestitum 
juramentum taie quale antecessores nostri episcopi Wrai ..davienses regni Bohemie regi­
bus antecedentibus prestiterunt, quapropter sapiencia et prudencia vestris metiri pote- 
ritis, quod contra hec premissa non expedit nobis quidquam leviter et precipitanter 
auctoritate propria facere; ymmo confidimus de sagacitate vestra, quod ita amatis hono­
rem et famam nostram, quod nolletis nos aliquid facere statui et genelogie nostns 
inconveniens, quoniam vellemus nos libenter legaliter ita gerere, ut non solum dočti sed 
et indocti decenter nos egisse agnoscerent. Et quia nunc consideravimus cursus tem- 
porum et in temporibus rerum et condicionum mutaciones, expedivimus nuncium nostrum 
ad sacrosanctam sedem apostolicam et ad dominum nostrum smum, qui est supremus in 
terris et generalis pastor gregis domini i a si» s. humiliter et devote informacionem 
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direccionem in factis jam imminentibus flagitando, et quomodo s. slL scripserimus, una 
cum venerabili capitulo ecclesie nostre copiam bene vidistis. In quibus scriptis signi- 
ficavimus sue beatitudini, quod ejusdem beatitudinis informa ciones et mandata expec- 
tabimus et cum bis que manifestissima sunt juris, summus pontifex vult spéciales decla- 
raciones et processus superaddi et emanare, uti hoc multis indiciis et exemplis potest 
comprobare. Quapropter magnificencia vestra, que plurimum circumspeccione pollet, 
equo animo expectabit reditum nuncii nostri; ante cujus adventům ex predictis causis 
et ut apud sedem apostolicam reperiamur veridici non expedit nobis ad petita vestra, 
ut met sapere potest.s, absolute respondere; tempore autem intermedio omnibus nobis 
honestis et hcitis modis ita amicabiliter se exhibebimus, sicut semper hactenus fecimus 
et faciemus. Nichilominus nobis possibilem diligenciam ut interim pax et tranquillitas 
valeat conservari et quantum nos in hiis rebus caucius babuerimus, tanto plus vobis 
prodesse poterimus, qui semper vobis prodesse cupimus.